
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  Decreto N. 20 

  Data di registrazione 19/06/2023 

 

 

OGGETTO : 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE DELL’AREA 

DI RANGO URBANO (SIRU) SICILIA OCCIDENTALE 

 

La sottoscritta Ciacio Elena  responsabile del procedimento, capo staff dell’ufficio del Sindaco, attestando di 

non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 

anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al 

Sindaco il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto dai sindaci dei comuni ricompresi nella SIRU-Sicilia Occidentale, 

in conformità allo schema tipo allegato al DDG nr. 1258 del 21.12.2022 del Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana, approvato dalla giunta comunale con 

deliberazione n. 4 del 17.01.2023, trasmesso all’Autorità Regionale dal comune di Alcamo con nota prot. 

6232 del 20/01/2023, nell’ambito del quale -dando seguito agli accordi siglati dai rappresentanti istituzionali 

dei comuni nel corso della riunione preliminare svoltasi a Partanna il 16 gennaio 2023- il comune di Alcamo 

è stato designato quale capofila della governance della costituenda Area Urbana da costituire in conformità 

alle previsioni di cui al d.lgs. 267/2000;  

 

PREMESSO che il 23 marzo 2023 è stata stipulata  la Convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 tra i 

comuni della coalizione del SIRU -Sicilia occidentale,  per la costituzione dell’Autorità Urbana  per la 

programmazione e attuazione della Strategia Territoriale in coerenza con gli articoli 28 e 29 del Regolamento 

(UE) 1060/2021  nell’ambito della politica unitaria di coesione 2021/2027 della Regione Siciliana, che 

individua il capofila nel Comune di Alcamo, al quale, ai sensi dell’art. 6 comma 2, è conferita la delega a 

porre in essere tutti gli atti, le procedure e provvedimenti necessari all’operatività degli interventi e per 

garantire la costituzione di un Ufficio comune, ai sensi dell’art. 30, comma 4, del d.lgs. 267 del 2000, al 

quale è stato affidato l’esercizio delle funzioni pubbliche coerenti con le previsioni degli artt. 28, 29 e 30  del 

Regolamento (UE) 1060/2021 in luogo degli enti aderenti alla convenzione; 

 

DATO atto che la convenzione sottoscritta dai 23 comuni facenti parte dell’area SIRU Sicilia occidentale è 

stata trasmessa al competente Assessorato Regionale con nota prot. 28687 del 30.03.2023;  

 

VISTE le previsioni dell’art. 9 della Convenzione, che individua l’Ufficio comune quale struttura 

istituzionale di coordinamento intercomunale a natura tecnico-amministrativa deputata a supportare gli 

organi di indirizzo politico nell’adozione delle decisioni di indirizzo e regolazione, anche ai fini 

dell’elaborazione della Strategia Territoriale, nel rigoroso rispetto del principio della  distinzione delle 

funzioni gestionali da quelle di indirizzo politico-amministrativo di cui all’art. 4 del d.lgs. 165 del 2001, per 

l’adozione degli atti di attuazione dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI) nell’ambito del PR FESR 

SICILIA 2021-2027; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Comune si pone all’interno della struttura organizzativa del Comune di 

Alcamo, provvisoriamente tra gli uffici posti alla diretta dipendenza del Segretario Generale, il quale è stato 

designato  quale Responsabile dell’ufficio comune con deliberazione della Cabina di regia n. 2/2023 del 02 

maggio 2023;  

 



CONSIDERATO che il Responsabile dell'Ufficio comune assolve a funzioni di direzione e coordinamento, 

esercitando anche le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs.  n. 267 del 2000, al fine di garantire 

l’efficace svolgimento delle funzioni assegnate dalla Convenzione all’Ufficio comune. Egli, avvalendosi dei 

funzionari preposti alle aree organizzative, sovrintende a tutte le attività necessarie per il buon 

funzionamento dell'ufficio stesso e attua il necessario coordinamento sia interno, con gli uffici del Comune 

capofila, che esterno nel rapporto con i singoli comuni della coalizione; 

 

ATTESO che l’attività del Responsabile è improntata al rispetto dei principi prevenzione della corruzione e 

dei conflitti di interesse e alla promozione della trasparenza anche proattiva dell’attività e 

dell’organizzazione dell’Area Urbana, nel rispetto delle misure della sotto-sezione 2.3. “Anticorruzione e 

trasparenza” del Piano integrato di organizzazione ed attività (PIAO) del comune capofila; 

 

RITENUTO necessario, al fine di assicurare il funzionamento e l’attività dell’Ufficio comune del SIRU 

Sicilia occidentale,  nominare il relativo responsabile; 

 

Dato atto che sullo schema del presente provvedimento sono stati acquisiti gli allegati pareri previsti dagli 

artt. 4 e 5 del regolamento del sistema dei controlli interni, in merito, rispettivamente, alla regolarità 

amministrativa e alla regolarità contabile ;  

 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

1) Di nominare il Segretario Generale del Comune di Alcamo, Vito Antonio Bonanno,  

Responsabile dell’Ufficio Comune dell’area di Rango Urbano Sicilia Occidentale ;  

 

IL SINDACO 

Vista la superiore attività istruttoria;  

 

vista la  Convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 stipulata il 23 marzo 2023 tra i comuni della 

coalizione del SIRU -Sicilia occidentale,  per la costituzione dell’Autorità Urbana  per la  

programmazione e attuazione della Strategia Territoriale;  

 

Vista  gli articoli 50 e 109 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. , testo unico 

dell’ordinamento degli enti locali;  

 

Visto l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 che attribuisce al Sindaco la competenza relativa all’ attribuzioni degli 

incarichi dirigenziali e/o di responsabilità delle strutture apicali e/o di massima dimensione dell’ente;  

 

DECRETA 

1) Di nominare il Segretario Generale del Comune di Alcamo, Vito Antonio Bonanno, 

Responsabile dell’Ufficio Comune dell’area di Rango Urbano Sicilia Occidentale ;  

DISPONE 

La trasmissione del presente decreto a tutti i comuni facenti parte dell’area siru Sicilia Occidentale tramite 

piattaforma documentale in uso all’ente e al Dipartimento Regionale della Programmazione; 

 

la pubblicazione, a cura dell’ufficio risorse umane,  del presente decreto sul sito istituzionale dell’ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 nonché 

l’acquisizione al fascicolo personale; 

 

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per un periodo di 15 giorni consecutivi 

e sul sito istituzionale in modo permanente nella sezione dedicata agli estratti dei decreti sindacali. 

 

 

 

 
 
 



    

 

 

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena Ciacio 

 Il Sindaco 

 domenico surdi / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


